Codd. 1 & 5.	Cod. 2.	Cod. 3.	Codd. 4 (6), 6-8.
<p>[2] (+) Si quis ingenus^(a) de furtum appellatus et negauerit^(b), iuratores medium^(b) lectus^(b), quod furtum quod abiecit^(c) uiro sit; et sic latro redemptus est^(c) si facultatem habet, et^(d) si facultas deest, tribus malos^(e) parentibus offeratur^(f), et non^(g) sic^(g) redemitur, uita charebit^(h).</p> <p>(1) <i>Witt</i> § 1. cf. L. Sal. 58; Wil. I. 14; Sohm, Proc. 135, 213. (2) hominem ingenium pro furto appellauerit et negotiauerit. (3) medius electus. (4) abiecit uerum sit et si l. redimendus est. (5) et, om. 5. (6) malus. (7) offeratur. (8) si non. (9) carebit.</p>	<p>apellauit et negauerit, iuratoris medius letus, quod fuerit quod [b]ligauit uero sit; sic latro reuerendus est si facultatem abiecit, et si facultatem distribuit, malis parentibus offeratur, si non redimitur, uita correpit.</p>	<p>[2] Si quis ingenum personam per furtum ligauerit^(a) et negator exteterit, XII iuratores medios electos dare debet quod furtum quem obiecit uerum sit, et sic latro redemendi se facultatem habeat. Si facultas deest, tribus malis parentibus offeratur, et si non redimitur, uita creat.</p> <p>(*) Pertz, Merkel and Boretius, who took Cod. 3 as basis for this §, printed: S. q. ing. pers. pro furto ligauerit. It is, however, doubtful whether ligare, to bind, be the word intended. The accused had, indeed, to redemere himself, but perhaps from the accusation, not from fetters. "Quod obli-gauerit uero sit," of Cod. 2 would suggest that obligare is the right word, and signified "to a case," in which case it = oblicere and appellare of the other texts. On ligare homines cf. L. Sal. 32, 87; Sohm, Proc. 135.</p>	<p>[2] Si quis ingenus^(a) persona^(a) furto^(b) ligauerit et negator exteterit, XII iuratores^(c) medius electos^(d) dare debet quod^(e) furtum quod obiecit uerum sit. Et^(f) si latro redimendi se habeat^(f) facultatem⁽⁺⁾; si facultas non^(h) deest, tribus malis⁽ⁱ⁾ parentibus offeratur, et^(h) non^(h) redemetur^(l) de uita conponat.</p> <p>(*) ingenum personam, 7. (2) pro furto, 6-8. (3) iuratorum, 7. (4) electus, 6-8. (5) ut, 7. (6) Quod, 7. (7) habet, 7. (8) 7^a adds: se redimat. (9) non, om. 6-8. (10) alius, 7. (11) e. si n., 7. (12) redemetur (redim-), 6-8.</p>
<p>[8] (+) Si quis furtum suum^(b) inuenerit occultae^(a) sine iudice compositione accepit, latroni similis est.</p> <p>(*) Cf. L. Baj. 9, 7, 16; Gund. 71; In. 36; Sohm, Proc. 166 (note 6). (2) suum, om. 5. (3) et occultae.</p>	<p>de occulte sine iudice conponat, accepit simile latrone sit.</p>	<p>LXVII. DE FURTU CELATO. Si quis furtum uult celare et occulte compositionem fecerit, et qui accepit, latronem similis est illi.</p>	<p>[8] Qui furtum uult celare et occulte sine iudice compositionem accipit (latroni similis est. (*) accepit, 6-8.</p>
<p>[4] Cuius^(a) manum ad ignem^(b) incendit^(c). Si quis ingenus in^(d) furtum inculpatus^(e) et ad ignem^(f) prouocatus, manum suam incendit^(e). De quantum inculpatus^(b), conponat.</p> <p>(*) Cul. (2) (ineum, corr.) eneum. (3) incendit. (4) in, om. 5. (5) inuenit. (6) eneum. (7) incenderunt. (8) add: fuerit furtum.</p>	<p>LXXVIII[1]. SI HOMINEM INGENUO IN FURTO APPELLAUIRET TITULUS. Si quis ingenus in furtum inculpatus fuerit et deinde manducatur, et manum suam de quantum in culpa inuentus est conponat.</p>	<p>LXVIII. DE MANU AD ENEUM INCENSAM. Si homo ingenus in furtum inculpatus et ad eneo ei manum incendit, quantum inculpatus fuerit tantum conponat.</p>	<p>[4] Si homo ingenus in furto^(a) inculpatus^(b) aut^(c) ineam prouocatus manum incendit, quantum inculpatus^(d) furtum conponat.</p> <p>(*) furu, 6, 8. (2) -tus, 6, 8. (3) ad, 6, 8. (4) inculpatus (7 adds: est), 6-8.</p>
<p>[5] Ut seruus ad furtum^(a) ambulauerit^(a). Si seruus fuerit inculpatus in^(b) furtum, et^(c) requiratur dominus^(d) ut ad xx noctes ipsum ad mallum praesentet, et si dubietas^(e) est^(e) ad sorte^(f) ponatur. Quod si in^(e) placitum sunnis detricatur^(b), ad alias xx noctes ita fiat⁽ⁱ⁾, et^(h) praesentetur caude seruus^(b) consimilis tres et de electos⁽ⁱ⁾ alios tres debet⁽ⁱ⁾, qui sacramenta firment^(m) per^(a) placita quod lex salica^(g) habet fuisse completo. Et dominus^(g) seruum non praesentetur⁽ⁱ⁾, legem^(r) unde inculpatus⁽ⁱ⁾ conponat et cessionem⁽ⁱ⁾ seruum⁽ⁱ⁾ faciat.</p> <p>(*) sortem exeat. (2) de. (3) et, om. 5. (4) domino. (5) dubitasset. (6) sortem. (7) in, om. 5. (8) detricat, also in 5. (9) faciat. (10) ad-prosecuntur causa de seruis. (11) electis aliis III testes debent. (12) firment. (13) pro. (14) salica. (15) domino. (16) praesentauerit. (17) lege. (18) inculpatur. (19) cessionem de seruo.</p>	<p>[1] Seruus in furtum inculpatur, requiratur dominum ut ad xv noctes in mallum praesentet, et si dubietas est ad sortem ponatur. Quod si placitum sunnis detricauerit, ad alias xv noctes ita fiat, et prosequatur cause de suos consimilis III elictus alius III debet, qui sacramenta firment pro supplicationem^(a) debet eum liberare^(b); et si dominus non praesentauerit, legem unde inculpatur conponat et cessionem de seruo faciat.</p> <p>(*) The words suprl. - liberare, which are not found in any of the other texts, and could hardly have been corrupted from placita quod lex salica habet fuisse completum, in 1, (3), 4, 6-8, seem to indicate either an addition to 2 not found in the other Codd., or some omission in 1, 3, 4, 6-8.</p>	<p>LXVIII. SI SERUUS IN FURTUM INculpatur. Requiratur ad omnino ut in xx noctes ipsum in mallum praesentet, et si dubietas est ad sortem ponatur; quod si placitum suum detricauerit, ad alias xx noctes ita placitum faciat, et prosequatur cause de suos consimiles tres et de electos alios tres debet esse completum. Quod si dominus seruum non praesentauerit, legem unde inculpatur conponat et de seruo cessionem faciat.</p>	<p>[5] Si seruus in furtum^(a) fuerit^(b) inculpatus, requiratur domino aut^(c) xx noctes ipsum^(d) in mallo^(e) praesentet^(f), et si dubietas est ad sortem^(h) ponatur. Quod si placitum sunnis non detricauerit, et⁽ⁱ⁾ alias xx noctes ita fiat⁽ⁱ⁾, et prosequatur^(l) cause de suos^(m) consimiles⁽ⁿ⁾ III^(o) dabit⁽⁺⁾, qui sacramenta firment pro placito^(p) quod lex salica habet fuisse completum^(q); et^(r) dominus seruum non praesentauerit, legem unde inculpatur conponat et de seruo faciat cessionem.</p> <p>(*) furu, 6, 8; furto, 7. (2) fuerit, om. 7. (3) ut ad, 6, 8; ad, 7. (4) ipse, 7. (5) mallum, 6-8. (6) praesentetur, 7. (7) sortem, 6-8. (8) 7^a adds: per. (9) fietur, 6; fiet, 8. (10) persecutor, 6-8. (11) suis, 7. (12) consimilibus, 7. (13) 6-8^a add: et de electos alios tres. (14) 6^a add: lex salica. (15) placita, 6, 8. (16) 7^a adds: est. (17) 7^a adds: si.</p>
<p>[6] (+) Si seruus manum miserit^(a) sortem mala priserit, dominus^(a) serui solidos III reddat, et seruus ille^(b) CCC ictus^(c) accipiat.</p> <p>(1) <i>Witt</i> § 6. cf. Sohm, Proc. p. 210. (2) ipsam sorte mala presumpserit dominum. (3) ipse. (4) ictus.</p>	<p>[2] Si seruus minus tremisse⁽⁺⁾ sortem^(a) nuam^(leg. malam) priserit, dominus serui tres solidos soluat, et seruus ille CCC ictus accipiat.</p> <p>(*) Codd. 1 and 5 do not say anything of minus tremisse, though this is perhaps concealed in manum miserit of Cod. 1, and manum ipsam of Cod. 5. (2) sorte nua prinderit, Puh.</p>	<p>LXX. [Sine rubrica]. Similiter seruus minus tremisse inuolauerit, de⁽⁺⁾ quo inculpatur legibus conponat et de seruo cessionem faciat.</p> <p>(1) Cod. 3 seems to repeat here the last words of the preceding §.</p>	<p>[6] Si seruus minus tremisse^(a) inuolauerit et male^(b) sorte priserit^(c), dominus serui^(d) III solidos soluat. Et seruus ille CCC ictus^(e) accipiat flagellorum.</p> <p>(*) tremisso, 6-8. (2) mala, 6-8. (3) priserit, 6, 8; praserit, 7. (4) seruus, 7. (5) ictus, 6, 8.</p>
<p>[7] Si quis mancipia^(a) aliena tenuerit, dies XL redderet⁽⁺⁾, latro mancipiarum teneatur obnoxius.</p> <p>(*) al. manc. iniuste t. aut infra XL d. non reddiderit.</p>	<p>[1] SI QUIS ALIENA mancipia iniuste tenuerit et infra dies XL non eas reddiderit, latro mancipiarum teneatur obnoxius.</p>	<p>LXXI. DE MANCIPIA ALIENA INIUSTE DETENTA. Si quis mancipia aliena iniuste tenuerit et inter dies quadraginta non reddiderit, ultra mancipiore teneatur obnoxius.</p>	<p>[7] Si quis in^(a) mancipia aliena iniuste tenuerit et intra^(b) dies LX^(c) non reddiderit^(d), ut latro mancipiorum teneatur obnoxius.</p> <p>(*) in, om. 6-8. (2) inter, 6-8. (3) XL, 6-8. (4) redderet, 6, 8.</p>
<p>[8] (+) Si lex de hunc^(a) quod in^(b) culpa a sorte iacet^(b) et mala sorte^(c) praserit^(d), medietate ingenuae^(e) lex conponat. Et sex iuratores medius donare debet electus⁽⁺⁾.</p> <p>(1) <i>Witt</i> § 8. cf. L. Sal. 76, 9; Sohm, Proc. 200. (2) hoc. (3) inculpatur ad sorte et iecerit. (4) sortem. (5) (praesent, corr.) praserit. (6) ingenium conponat ad VII iuratores donare debet.</p>	<p>[2] Si lex de hoc quod inculpatur ad sortem adiacit et mala sorte praserit, medietatem ingenui conponat, et septem iuratoris medius elictus dare debet.</p>	<p>[LXXII. Sine rubrica]. Si ledus de quod inculpatur ad sortem ambulauerit et mala sorte coeperit, medietatem ingenui legem conponat, et sex iuratores medius electos dare debet.</p>	<p>[8] Si litus de quo inculpatur⁽⁺⁾ ad sortem ambulauerit mala sorte^(a) praserit^(b), medietatem ingenui legem conponat. Et iuratores VI^(c) medius^(e) electos dare debet.</p> <p>(1) -tus, 6, 8; -tus est, 7. (2) sorte, 6, 8. (3) priserit, 6, 8; praserit, 7. (4) D sex medius, 6, 8; duodecim medius, 7.</p>

PACTUS PRO TENORE PACIS (Decreto Chlotharii regis).

Codd. 1 & 5.	Codd. 2.	Codd. 3.	Codd. 4 (6), 6-8.
<p>intercedente conuidio (*), non fuerit praesentatus, ipse dominus status sui iusta modum culpe inter fredo et fedo (*) compensetur (*).</p> <p>(*) Cf. Sohm, Proc. 130, 158, 202; id. R. u. Ger. 302; Capitul. in Mon. Germ. Legg. I. p. 15 c. 19. (*) possideant. (*) domino. (*) Cf. L. Sal. 35. 7. (*) cum iudicium fuerit p. ipsum dominum in status sui iusta modum c. in fredo. Et effectum compensatur.</p>	<p>intercedentem concludium, non ei fecerit, ipsi dominus status sui iusta modo sui culpe inter fredo et feitum compensetur.</p>	<p>intercedentem concludio, non fuerit praesentatus, ipse dominus status tres iuxta modum et inter fredo et faido compensabitur.</p>	<p>interiudende (*) concludio (!), non (=) fecerint (*), dominus status sui iuxta modum culpa inter (*) fredo et faido (*) compensabit (*).</p> <p>(*) potentioribus, 6^a-8^a. (*) seruis, 6^a-8^a. (*) suspectos, 6^a-8^a. (*) a. om. 6^a-8^a. (*) infra, 6^a-8^a. (*) ipse, 6^a-8^a. (*) propebare, 6^a-8^a. (*) institutum, 6^a-8^a; instatum, 6^a-8^a. (*) placitum, 6^a-8^a. (*) interiudende, 6^a-8^a; faciente, 6^a; faciendi, 7^a; facienti, 8^a. (*) concludi, 6^a-8^a. (*) non, om. 7^a. (*) fecerit, 6^a-8^a; 6^a-8^a add: ipse. (*) in in, 6^a-8^a; in, 8^a. (*) fredo, 7^a. (*) faidum, 6^a-8^a; fredo, 7^a. (*) -birur, 6^a-8^a.</p>
<p>[10*] Si seruis ante amonitus (*) dominum defuerit, culpa dominum (*) restituit et de seruo faciat cessionem, ut cum inuentus fuerit uindicta (*) facta (*). (*) monium domini fuerit capitale domino. (*) detur uindicta.</p>	<p>Seruis tum admonitus domino defuerit, capitale dominus restituit et de seruum dominus faciat cessionem futurum, et cum inuentus fuerit detur uindictam.</p>	<p>Si seruis ante admonitum dominum defuerit, capitale dominus restituit et de seruo faciat cessionem, aut cum inuentus fuerit detur ad uindictam.</p>	<p>Si seruis ante admonitum (*) dominum (*) defuerit, dominus (*) restituit et de seruo faciat cessionem (*), ut (*) cum inuentus fuerit (*) detur (*) uindicta (*).</p> <p>(*) munium, 6^a-8^a. (*) ad dominum, 6^a-8^a. (*) capitale domino, 6^a-8^a. (*) concessionem, 6^a-8^a. (*) et, 6^a-8^a. (*) fu., om. 6^a-8^a. (*) datur, 6^a-8^a. (*) uindictam, 6^a-8^a.</p>
<p>[13] Si quis occulte de res (*) ibi furatas aut quodlibet latrone (*).</p> <p>(*) rem furate a quolibet latronem uel quemlibet culpabilem.</p>	<p>LXXXV[I].</p> <p>SI QUIS OCULTE REM SIUE CONPOSSIONEM ad quemlibet latronem acciperet ut (+) res quem latronis culpam subiaceat, fures tamen iudicibus presentibus; nullus latronis ut quemlibet culpabilem occultare presumat. Cui (+) si fecerit, similis illi subiaceat culpe.</p> <p>(+) leg. (*) uterque latronis culpae subl.; fur. t. l. presentetur; n. latronem aut quemlibet c. o. p. Qui &c.</p>	<p>LXXXVIII. DE LATRONES AD ECCLESIAM FUGIENTIBUS.</p> <p>Quis occulte de rem sibi furatam quolibet latronem</p>	<p>[13] Si quis occulte de (*) rem sibi furatam (*) a (*) quolibet (*) latrone (*) compositionem (*) accepit (*) utraque (*) latronis (*) culpa subiaceant (*).</p> <p>(*) d. r. s. furata, 6^a; rem sibi furata, 7^a; de re sibi furata, 8^a. (*) aut quodlibet, 6^a-8^a. (*) latrone, 7^a; et latronem, 8^a. (*) coup, om. 7^a. (*) accipiet, 6^a-8^a. (*) utrique, 7^a. (*) latrones, 6^a-8^a. (*) 6^a-8^a omit: subiaceant, ch. 14 & 15. and first part of ch. 16 to ut continuo capitale &c.</p>
<p>[14] (*) (+) uel quemlibet culpa, sicut episcopo conuenit, de atrio ecclesiae (+) quibus atriae clausae non sunt, utraque partibus parietum terrae spatium pro atriae obseruetur arripens; nullus confugiens foris antedicta loca pro operum chepeditatis educat (*). Quod si fecerit et capti fuerint, ad digne sibi supplicio condempnentur (*).</p> <p>(*) 5 unites the three first words with the preceding § and commences this § thus: Si quis cum episcopo c. d. a. e. q. a. clausa n. sint utriusque p. parietum terre arripens uno pro a. o. n. c. foras a. l. p. o. cupiditatis educat. Quod si fuerit, corr.) si non fuerit e. c. fuerit a. dignum s. supplicium condempnentur. (†) There is no break in the MS. (*) Codd. 6^a-8^a add: si re (sic), which suggest the reading: seducatur eaire. (‡) Cf. L. Al. Hloth. 3-5; Baj. 1, 7; Fris. Add. Sup. 1; Ed. Roth. 272; L. Llu. 143; Par. Sax. 2; L. Sax. 28; Wisig. IX. 3; Alf. 2. 5.</p>	<p>LXXXVI[I]. [Sine rubrica].</p> <p>Nullus quemlibet culpabilem, sicut cum episcopo conuenit, de atrio ecclesiae extrahere presumpserit, cannonibus feriat; quod si sunt ecclesie quorum clausae non sunt, ab utraque partibus parietum terre expacium arripens pro atrio obseruetur; nullus confugiens foris antedicta loca properam cupiditatis se dicat; quod non sit et capti fuerint, ad dignum sibi supplicium condempnentur.</p>	<p>. uel quemlibet culpabilem, sicut cum episcopo conuenit, de atrio ecclesiae sint, utraque partibus parietum terrae spatium arripens pro atrio obseruetur; nullus confugiens foris antedicta loca properam cupiditatis educat; quod si fecerit et capti fuerint, ad dignum sibi supplicium condempnentur.</p>	<p>[14] Nullus latronem uel (*) quemlibet culpabilem, si quid (*) cum (*) episcopo conuenit, de atrio ecclesiae extrahere (*) presumat (*). Quod si sunt ecclesiae non (*) sint, utraque partibus parietum terrae spatium arripens pro atrio obseruetur. Nullus confugiens foris antedicta loca pro operum cupiditates se ducat. Quod si eit et capti fuerint, ad dignum sibi supplicium condempnentur.</p> <p>(*) uel, om. 6^a-8^a. (*) sicut, 6^a-8^a. (*) sumus, 6^a-8^a. (*) trahere, 6^a-8^a. (*) praesumat, 6^a-8^a. (*) quibus atria clausa non sint utraque parte p. t. s. arripens p. a. obseruetur. N. confugiens l. a. l. properam cupiditate se dicat si re scire, 7^a quod si fecerit et capti f. a. d. a. s. condempnentur, 6^a-8^a.</p>
<p>[15] Quod si cuiuslibet seruis deserens (*) domino suo ad ecclesiae confugiens (*), ubi primum dominus (*) eius ad (*) imperii continuo (*) excusatus reddatur.</p> <p>(*) deserens. (*) confugerit, corr.) confugerit. (*) dominum. (*) aduenit.</p>	<p>LXXXVII[I].</p> <p>Si cuiuslibet seruis ad quocumque deserat confugium fecerit, primum dominus eius aduenit cito excusatus reddatur, futurum ut si de precium (*) aduenit precium reddatur; tamen aduentionem perientes redere noluerit precium soluat, futurum cum inuentus si placit, receptum precium, seruis dominum refermetur.</p> <p>(†) Cf. § 11 above.</p>	<p>[9] Quod si cuiuslibet deseruens domino suo ad ecclesiam confugerit, ubi primum dominus eius aduenit continuo excusatus reddatur, futurum se de pretium conuenit non negetur; quod si repetent domino datus non fuerit sed fugerint, illi qui eum reddere noluerit eius pretium reddat; postmodum si inuenit et placerit, receptum pretium, domino reformetur.</p>	<p>[15] Quod si cuiuslibet seruis deserens suus (*) dominus (*) ad ecclesiam (*) confugerit (*), ubi (*) primum (*) dominus eius aduenit omnium (*) rerum (*) excusatus reddatur, futurum (*) aut si de pretio domino reformetur.</p> <p>(*) suo domino, 6^a-8^a. (*) sum dominum, 7^a. (*) ecclesias, 6^a-8^a. (*) confugerit, 6^a-8^a. (*) ubi, 6^a; et ubi, 7^a. (*) prius, 6^a-8^a. (*) contentio, 6^a-8^a. (*) furtum ut se de pretium (precio) redimat, 6^a-8^a; these Codd. end here.</p>
<p>[16] De fiscalibus ut (*) omnium dominum censuimus; pro itinere (*) pacis iubemus ut in truste electi centenariae (*) ponantur, per quorum fide (*) atque sollicitudine (*) pax praedicta seueritas (*). Ut centenariae latro licet prae esse caritatis indisrupta uinculum ut centenariae (*) inter communes prouintias licentiam habeant (*) latrones sequi uel uestigia adsignata (*) minare aut in truste qua defecerit (*), sicut dictum est, causa remaneat, ita ut continuo capitale (*) ei quem (*) perdidit (*) reformare festinet (*), et latronem perquirat; quem (*) sine truste peruenit (*), medietate (*) sibi uindict uel dilatura (*) si fuerit (*), de facultate latronis (*) ei qui (*) damno (*) pertulerit (*) sartiatur. Nam qui (*) latronem cooperit, integra (*) sibi compositione (*) somul (*) et solutione (*) uel quicquid de dispendii fuit (*) remeant (*) et; fretus tamen iudicium (*) in cuius prouintia latro est reuocatur (*).</p> <p>(*) ut ad o. domus censuimus. Pro tenore. (*) centenarii. (*) fidem. (*) sollicitudinem. (*) seruetur propiciante LXXII deo inter nos germanitatis caritatis indisruptum u. ut centenarii. (*) habent l. persequere u. u. adiuuata. (*) defecit. (*) capitale. (*) qui. (*) perdidit. (*) festinat. (*) qui. (*) peruenient. (*) medietatem. (*) delatura. (*) fuerint. (*) latrones. (*) quidem non. (*) pertulit. (*) add: persequi. (*) integram. (*) compositionem. (*) simul. (*) solutionem. (*) fecerit reuocauerit. (*) iudici. (*) reseruetur.</p>	<p>LXXXVIII[I]. Ut in truste electi centenarius ponantur. Pro (*) fiscalibus et omnium domibus censuum (*); pro timore pacis iubemus, in truste electi centenarius ponantur, per eorum ad que sollicitudinem pax interdicit obseruetur; et quia deo propicio germanitas uinculum caritatis custoditur; centenarius ergo uel qui in troste esse dicuntur, abent latronis persequere uel uestigia adsignata tamen menare et in truste qui defuerit, sicut dictum est, cum sarciatur ut continuo capitale et qui perdidit refermetur. Ita tamen ut latronis perquirant, quem si truste per se inuenient, medietatem compositionem sibi uindict, capitale uel dilatura si fuerit, de facultate latronis ei qui furtum pertulit sarciatur; nam si per se latrone cooperit, integra sibi compositione uel dissulutione uel quicquid dispendii fuerit, reuocauerit; fretus tamen iudicibus in cuius prouintia est latror stratur reuocentur.</p> <p>(†) Boretius (p. 104) connects Pro (De) fiscalibus et (vel) omnium domibus (domos, dominum, dominus) with the preceding § and translates: As regards fiscal and private houses, we have ordained the same as have respecting churches. Or, in case we read dominus for domibus, he would translate: this regards fiscal and private slaves. Cf. Sohm, R. u. Ger. 188 sqq.</p>	<p>[LXXVIII]. VT FISCALES IN TRUSTEM EANT.</p> <p>De fiscalibus uel omnium domos censuimus; pro tenore pacis in truste electi centenarii ponantur, per quorum fidem atque sollicitudinem pax praedicta obseruetur. Et quia propiciante domino, inter nos germanos fratres caritas indisrupta uinculo custoditur, centenarii inter communes prouintias licentiam habeant latrones persequere uel uestigia adsignata minare, aut in truste qua defecerit, sicut dictum est, causa remaneat, ita ut continuo capitale ei qui perdidit, reformare festinet, tamen ut latronem perquirat; quem in truste inuenit, medietatem sibi uindict uel delaturas si fuerit, de facultate latronis ei quod dum non pertulit sarciatur. Nam qui persequi latronem uel quicquid dispendii fuerit reuocatur; fredus tamen iudices in cuius prouintia est latro reseruetur.</p>	<p>[16] De fiscalibus ut contra dominus censuimus; pro timore pacis iubemus ut in truste electi centenarii ponantur, per quorum fidem atque sollicitudinem pax praedicta seruetur. De qui, adpropiciante domino, inter nos germanitatis caritas indisrupta uinculo custoditur, centerii inter communes prouintias licentiam habeant latrones persequi uel uestigia adsignata minare, et in truste qua defecerit, sicut dictum est, causa remaneat, ita ut (*) continuo capitale ei qui perdidit (*) reformare festinet, et latronem perquirat. Quem si in truste peruenit (*), medietatem sibi uindict uel delaturam (*) si fuerit, de facultate latronis et qui damnum pertulit sarciatur (*). Nam si persequens latronem conperit (*), integram sibi compositionem simul et solutionem uel quicquid dispendii fuerit reuocabit (*); fretus (*) tamen iudici in cuius pago est reseruetur.</p> <p>(†) Texts 6^a-8^a commence here again. (*) perdidit, 6^a-8^a. (*) peruenit, 6^a-8^a. (*) delatura, 6^a-8^a. (*) sancitur, 7^a; sicutur, 6^a-8^a. (*) cui perit, 6^a-8^a; ceperit, 7^a. (*) reuocauit, 6^a-8^a. (*) fredus, 7^a.</p>

Codd. 1 & 5.	Cod. 2.	Cod. 8.	Codd. 4 (6), 6-8.
<p>[17] Si quis ad^(a) uestigio uel latrones^(b) persequendo admonitus penitus^(c) uenire noluerit, solidos v iudice^(d) condemnatur.</p> <p>^(a) a. ^(b) latronem persequendum ammonitus ponitur. ^(c) a (iude, corr.) iudice.</p> <p>[18] Et qui in dei nomine^(a) non pro pacis tenere constituimus, in perpetuo^(b) uolumus custodire. Hoc statuentes ut si quis ex iudicibus hunc decretum uiolare praesumpserit, uitae^(c) periculum^(d) se subiaccere cognoscat^(e).</p> <p>^(a) nomina pro tenore pacis c. l. perpetuum u. c. ^(b) ante. ^(c) pericula. ^(d) cognoscat.</p>	<p>LXXXVIII [XC]. [Sine rubrica].</p> <p>Si quis ad uestigium uel ad latrone persequendo ire noluerit, si moniti fuerunt, et si eos sunnis non detenuerit, solidos xv culpabilis iudicetur,</p> <p>et in dei nomine pro timore pacis constituemus, et in perpetuo uolumus custodire, interdicentes.</p> <p>LXL[II]. Si quis a iudicibus hec uiolare presumpserit, uita incurrat periculum, et sta omnia ante dicta nostra sicut priora stare iubemus.</p>	<p>[LXXX. Sine rubrica].</p> <p>Si quis ad uestigium uel latronem persequendum admonitus uenire noluerit, quinque solidos iudicio damnetur,</p> <p>et quia in dei nomine pro pacis tenere constituimus, in perpetuum uolumus custodire, hoc est atuentis ut si quis ex iudicibus hunc decretum uiolare presumpserit, uita periculum se subiaccere pertimiscat^(a).</p> <p>^(a) Here follow in the MS., as tit. 81-83, the tit. 78, 42 and 75 of the Lex Burgundionum.</p>	<p>[17] Si quis ad uestigio^(a) minandum uel latronem persequendum aduenire^(b) admonitus^(c) noluerit, v^(d) solidos condemnatur.</p> <p>^(a) uestigium, 6-8. ^(b) admonitus uenire, 6-8. ^(c) VI, 7.</p> <p>[18] Sicque^(a) in nomine dei pacis tenere^(b) constituimus in perpetuum uolumus custodire^(c), hoc statuentes ut si quis ex iudicibus hunc decretum uiolare praesumpserit, uita periculum^(d) subiaccere cognoscat^(e).</p> <p>^(a) Et quia, 6-8. ^(b) tenorem, 7. ^(c) constare, 7. ^(d) periculo, 7. ^(e) cognoscat. Explicit, 6; noscatur, 7.</p>

[It is not impossible that here should follow the Capitulare Karoli Magni, A.D. 803, which contains chapters which Charlemagne, according to the testimony of four MSS., added to the Salic Law. It has, however, been omitted here, 1^o. because Boretius (die Capitularien im Langobardenreich, pp. 71-85) seems to have proved that this Capitulare does not belong exclusively to the Lex Salica; 2^o. because a reproduction of the document seemed to be superfluous, it being found in the Monum. Germ. Legg. i. 112. Cf. Peyron, in Mem. della R. Acc. d. scienze di Torino, ser. II, tom. VIII, p. 162].

CAPITULARE LUDOVICI PRIMI.

(Capp. Legi Salicae add. A.D. 819).

This Capitulary is found 1) in MS. Paris. Lat. 10758 (164 bis suppl.); 2) in Paris. Lat. 4632; 3) in Paris. Lat. 4628 A. It has already been published: 1^o. by Pertz (Monum. Germ. Legg. i. 225); 2^o. by Merkel (Lex Salica, p. 48); 3^o. by Boretius as 7th capitular.

IN^(a) NOMINE DOMINI. INCIPIUNT CAPITULA LEGIS SALICAE^(b).

I. DE CAPITULO^(a) I^(b) [LEGIS SALICAE]^(c) ID EST DE MANNIRE^(d). DE HOC CAPITULO [iudicatum est], ut ille qui manitur spatium manitionis suae per XL noctes habeat; et si comes^(e) infra^(f) supradictarum noctium numerum mallum si^(g) uero^(h) non habuerit, ipsum spatium usque ad mallum comitis extendatur; et deinde detur ei spatium [ad respectum] ad VII noctes. Inde⁽ⁱ⁾ non noctium spatia^(j) sed proximus^(k) mallus^(l) comitis ei concedatur.

^(a) In - salicae, om. 2. ^(b) capitale, 3. ^(c) The words between [] in this document occur in Cod. 2 only. ^(d) manire, 2. ^(e) Cf. Söhm, R. u. Ger. Ges. ^(f) Intra, 2. ^(g) suum, 2. ^(h) exinde, 2. ⁽ⁱ⁾ spatia, 2; spacie, 3. ^(j) proximos, 2; proximum, 3. ^(k) mallum, 3.

II. DE XII^(a) CAPITULO LEGIS SALICAE (tit. 10 § 3 of Cod. 6, &c.). Si quis seruus alienum occiderit uel uendiderit uel ingenuum dimiserit, MCCC denarios qui faciunt solidos XXXV culp. iud., excepto capite et dilatura. De hoc capitulo iudicatum est ab omnibus, ut, si ille seruus qui iniuste uenditus uel ingenuus dimissus apparuit, non alter pro eo in loco^(b) illius restituarit; quia dixerunt aliqui quod^(c) idem^(d) seruus, qui ingenuus dimissus fuerat, denuo ad seruitium reddere^(e) non debeat sed pristino^(f) domino et seruitio restitutus fiat iudicauerunt.

^(a) XI, 2. ^(b) locum, 2. ^(c) que id est, 2. ^(d) redire, 2. ^(e) 2 adds: et.

III. DE XIII^(a) CAPITULO LEGIS SALICAE (tit. 13 § 9). Si quis ingenuus ancillam alienam in coniugium acceperit, ipsi^(b) cum ea in seruitio implicetur. De hoc capitulo iudicatum est ab omnibus, ut si ingenua femina quemlibet seruum in coniugium sumpserit, non solum cum ipso seruo in seruitio permaneat, sed etiam^(c) omnes res quas habet si eas cum parentibus suis diuisas tenet ad dominum, cuius seruus in coniugium accepit, perueniant; et si cum parentibus suis res paternas uel maternas non diuisit, nec alia^(d) querenti respondere nec cum suis heredibus in rerum patrum hereditate ultra diuisa^(e) accedere possit. Similiter et si francus^(f) homo alterius ancillam in coniugium sumpserit, sic^(g) faciendum esse iudicauerunt.

^(a) Ipse, 2. ^(b) 2 adds: et. ^(c) alcul, 2. ^(d) diuisor, 2. ^(e) fraccus, 2. ^(f) sic, om. 2.

IV. ITEM DE EODEM CAPITULO (tit. 15). Si quis uxorem alienam uiuo marito tulerit, VIII denarios qui faciunt solidos CC^(a) culpabilis iudicetur. De hoc capitulo iudicatum est^(b), ut uiuo marito qui^(c) eadem uxor contra legem subtracta fuerat, ab illo qui eam ei iniuste tulerat cum lege superscripta id est CC^(d) solidis reddita fiat.

^(a) 2 has in both places: CCC, though an attempt seems to have been made in the first instance to erase the last C. ^(b) est, om. 2. ^(c) cui, 2.

V. DE XXXVI^(a) CAPITULO (tit. 24 § 5). Si quis puer infra XII annos aliquam culpam commiserit fredus ei non requiritur. De hoc capitulo iudicatum est, ut si infans infra XII annos res alterius iniuste sibi usurpauerit, eas^(b) excepto fredo cum lege sua componat^(c), et item^(d) maniri^(e) sicut ille [maniri] potest^(f) cui contra legem fecit, et ita a comite ad mallum suum adducatur sicut ille^(g) adduci^(h) potest cui contra legem fecit. De hereditate uero paterna uel materna si aliquis eum⁽ⁱ⁾ interpellare uoluerit, usque ad spatium XII annorum expectare iudicatus est.

^(a) XXVI, 2. ^(b) eos, 2. ^(c) reddat, 2. ^(d) ita, 2. ^(e) maniriatur, 3. ^(f) potest, it in none of the Codd. ^(g) addici, 2. ^(h) eum, om. 2.

VI. (tit. 25 §§ 5 & 6). Iudicatum est ab omnibus, ut si francus homo uel ingenua femina^(a) sponte sua^(b) implicauerit se, ut si res suas, dum in libertate sua permanebat, ad^(c) ecclesiam^(d) dei aut^(e) cuiuslibet legibus tradidit, ipse cui tradit^(f) fuerit eas^(g) habere et tenere possit; et si filios uel filias dum in sua fuit libertate genuerunt, ipsi liberi permaneant.

^(a) 3 adds: in seruitio. ^(b) suam se, 2. ^(c) ad, om. 2. ^(d) ecclesiae, 2. ^(e) aut, om. 3. ^(f) eas - genuerunt, om. 2.

VII. DE XXXVI^(a) CAPITULO (tit. 35 § 5). Si quis seruus hominem ingenuum occiderit, ipse^(b) homicida pro medietate compositionis parentibus hominis occisi traditur^(c), et aliam medietatem dominus serui se^(d) nouerit soluturum^(e), aut si legem intellexerit, poterit se obmalare ut leodem^(f) non soluat. Quia nullum^(g) de ecclesiastico aut beneficiario uel alterius persona^(h) seruo⁽ⁱ⁾ discretionem lex facit^(j), si ita ecclesiastici aut beneficiarii serui sicut liberorum^(k) tradi aut dimitti possunt, [ad interrogationem domini imperatoris reseruari uoluerunt].

^(a) XXXVII, 2. ^(b) ipse, 2. ^(c) tradatur, 2. ^(d) si, 2. ^(e) soluturum, 2. ^(f) leodem, 2. ^(g) nullum, 2. ^(h) persona, 2. ⁽ⁱ⁾ seruo, om. 2. ^(j) facit, 2. ^(k) liberum, 2.

VIII. DE XLVI^(a) CAPITULO [tit. 44] id est qui uiduam in coniugium accipere uult, iudicauerunt homines^(b) ut non ita sicut in lege salica scriptum est eam accipiat, sed cum parentorum consensu et uoluntate, uiro^(c) usque nunc antecessores eorum fecerunt in coniugium sibi eam sumat.

^(a) omnes, 2. ^(b) uelut, 2.

VIII. DE XLVII^(a) CAPITULO (tit. 45 § 3) de eo qui uillam alterius occupauerit. De hoc capitulo iudicauerunt, ut nullus uillam aut res alterius^(b) migrandi gratia per annos tenere uel possidere possit; sed in quacumque die inuasor illarum ferus interpellatus fuerit, aut^(c) easdem res querendi^(d) reddat aut^(e) eas si potest iuxta^(f) legem se defendendo^(g) sibi uindict.

^(a) alterius, om. 2. ^(b) ante, 3. ^(c) querenti, 2; quirendi, 3. ^(d) ante, 3. ^(e) iuste defendendo, 2.

X. DE AFFATOMIE^(a) [tit. 46] DIXERUNT QUOD RADICTIO^(b) FUISSET. De hoc capitulo iudicatum^(c) est^(d) ut sicut per longam consuetudinem antecessores eorum facientes habuerunt, ita et omnes qui [in] lege salica uiuunt, inantea habeant et faciant.

^(a) afatomie, 2; afatomie, 3. ^(b) traditio, 2, 3. ^(c) iudicauerunt, 2.

XI. Et hoc iudicauerunt, ut si seruus cartam ingenuitatis adtulerit, si^(a) seruus eiusdem cartae auctorem legitimum habere non potuerit^(b), domino^(c) serui ipsam cartam falsare liceat.

^(a) si - potuerit, om. 3. ^(b) domini, 2.

XII. Et hoc iudicauerunt, ut omnis qui alteri aliquid querit licentiam habeat prius sua testimonia producere contra eum. Et si ille cui queritur dixerit, quod legibus teneat ea que tenet et talia^(a) sunt^(b) testimonia qui^(c) hoc ueraciter adfirmare possit; iudicauerunt ut huius rei^(d) ueritas secundam capitulo^(e) domni imperatoris que prius^(f) pro lege tenenda constituit^(g) rui^(h) ueritas comprobetur.

^(a) alias in, 2. ^(b) que, 3. ^(c) regi, 2. ^(d) capitula, 2. ^(e) prius, om. 2. ^(f) Capit. legg. addenda 87 c. 10 (Mon. Germ. Legg. i. 211). ^(g) regi, 2.

[After this Capitulare follow in Monum. Germ. Legg. i. fol. 227: "Responsa misso cuidam data (Capitula legi Salicae addenda), circ. A.D. 819," which it was not thought advisable to insert here].

EXTRAVAGANTIA.

A.

CODD. 7, 8, 9.	COD. 10.	LEX EMEND.
<p>XCVI^(*). DE EO QUI FILIAM ALIENAM SPONSAUERIT^(*) ET SE RETRAXERIT^(*).</p> <p>Si quis filiam alienam sponsauerit^(*) et se^(*) retraxerit et^(*) eam noluerit prindere^(*), mal frifastina^(*), [MMD den. qui fac.] sol. LXIII^(*) culp. (s) iud. (s)</p> <p>(†) Cf. L. Alam. 53, 54; Ed. Roth. 178-181; Baj. 8, 12. (*) sponsauerit, g. (*) no rubric in B-H. (*) B-H add: exinde. (*) aut eam in coniugio accipere noluerit, B-H. (*) prindere, g; prindere, g. (*) frifastina, g. (*) componat, B-H.</p>	<p>I.</p> <p>LXX. De eo qui Filiam alienam adquisierit et se retraxerit.</p> <p>Si quis filiam alienam ad coniugium quæsierit, presentibus suis et puellæ parentibus, et postea se retraxerit, et eam accipere noluerit, malb. frifrastigena, MMD den. qui fac. sol. LXII & dimidium culp. iud.</p>	<p>LXX^(*). DE EO QUI FILIAM ALIENAM ADQUISIERIT^(*) ET SE RETRAXERIT.</p> <p>Si quis filiam alienam ad coniugium quæsierit, presentibus^(*) suis et^(*) puellæ^(*) parentibus^(*), et postea se retraxerit et eam accipere noluerit, MMD den. qui fac. sol. LXII cum dimidio culp. iud. (s)</p> <p>(*) LXVIII [LXXI] in 11 (Cod. Lugd.). (*) quæsierit, 11; desponsauerit et non uult eam accipere, Wolf. Aug. 8. (*) parentibus, 11. A. (*) et, om. 11. (*) puellæ, 11. (*) 11 add: suis. (*) This § is not in B.</p>
<p>XCVIII. DE TERRA CONDEMPNATA^(*).</p> <p>Si quis terram alienam condempnauerit^(*) et ei^(*) fuerit adprobatum, [MMD den. qui fac.] sol. LXIII culp. iud.</p> <p>(*) condemn-, & F; no rubric in B-H. (*) et, om. g.</p>	<p>II.</p> <p>LXXII^(*). De terra Commendata.</p> <p>Si quis alteri^(*) alicam terram suam commendauerit, et ei noluerit reddere, si eum admalluerit et conuinxerit, DC den. qui fac. sol. XV culp. iud.</p> <p>(*) Cf. Waltz, 119.</p>	<p>[LXXI. DE TERRA CONDEMNATA.</p> <p>Si quis terra condempnata fuerit et ei fuerit adprobatum, sol. LXII cum dimidio culp. iud. (*)]</p> <p>(*) Pardessus remarks that this § is found in none of the Codd. of the Lex Emend. except in Paris. 4632.</p>
	<p>III.</p>	<p>[LXXII. DE INUICTU^(*) STRICTO^(*).</p> <p>[1] Si quis pitto alterius^(*) excusserit inuitu^(*) stricto^(*), CXX den. qui fac. sol. III culp. iud. (d)</p> <p>(*) So in Cod. Paris. 4632; inuitus tritico, Wolf. 20. 2. Aug. 8. (*) alterum, Pithouus. (*) malb inuitus tritico, Wolf; uult tritico, Pithouus. (*) Cf. L. Sal. 30, § 9 of Lex Em.</p> <p>[2] Si uero contra uolontatem^(*) domini^(*), et negare uoluerit, et ei fuerit adprobatum, capitale^(*) restituit et insuper MCCC den. qui fac. sol. XXXV culp. iud. (*)]</p> <p>(*) uoluntate domini, Wolf. (*) add: in locum, Wolf. (*) add: excepto capitale et delatura, Wolf.</p>
	<p>IV.</p> <p>LXXIII^(*). De cultello *Sexxauro.</p> <p>Si quis alteri^(*) cultellum furauerit et ei fuerit adprobatum, ipsum in loco restituit, et insuper DC den. qui fac. sol. XV culp. iud.</p> <p>(*) Cf. tit. XXXVII, § 25 under tit. VII.</p>	
	<p>V.</p> <p>LXXV. De muliere Grauida occisa.</p> <p>1^(*) Si quis mulierem grauidam occiderit, XXXIII den. qui fac. sol. DC culp. iud. Et si probatum fuerit quod partus ille puer fuerit, simili conditione pro ipso puero DC sol. culp. iud.</p> <p>(*) Cf. L. Sal. 24.</p> <p>2 Si quis puellam intra duodecim annos usque ad duodecimum impletum occiderit, sol. CC culp. iud.</p> <p>3 Si uero maiori ætate usque ad sexagesimum annum, * quo usque partum habere potuerit, occiderit, XXXIII den. qui fac. sol. DC culp. iud.</p> <p>4 Si postea fuerit occisa, quando iam partum amplius habere non potuerit, sol. CC culp. iud.</p>	
	<p>VI.</p> <p>LXXIX^(*). De Delatura.</p> <p>1 Si quis hominem occiderit, et quod lex habuit pro eo dederit, sol. XXX pro delatura componat.</p> <p>2 De puero aut liberto, sol. XV.</p> <p>3 De furtibus uero alijs, VII sol.</p> <p>4 Cause uero Dominicæ, in triplo componuntur.</p> <p>(*) Cf. Waltz, 109.</p>	

B.

From Cod. 33 (saec. X) of the Chapter at Ivrea. It was first published by Am. Peyron in the *Memorie della R. Accademia delle scienze di Torino*, 1846, p. 129 sqq.; afterwards (from Peyron's text) by Merkel (*Lex Sal. p. 99*) and Boretius (in *Behrend's Lex Salica*, p. 120).

1.

Si quis aliquem ad servitium mallaverit, et illo uadium dederit et fideiussorem posuerit, ut anthmallo legitimos (*), in patria de qua est, testes sue libertatis dare debeat, faciat tunc comes, in cuius [presentia mallatio facta est, duas epistolas uno] (b) tenore, et unam habeat ille qui mallat, alteram similem ille qui mallatur.

Veniente itaque illo qui mallatus est ad constitutum cum suis sacramentalibus, si ipse qui eum mallavit defuerit, faciat comes, in cuius presentiam ipse mallatus advenit, epistolam, et cum testibus ad mallatorem suum redeat, et ictum (*) de xv solidis ei det, qui ad placitum non venit constitutum, et placitum ei proponat aliud. Et si iterum ad placitum constitutum mallator venire distulerit, iterum det ictum de xv solidis; et mittat mallatus tertium constitutum mallatori, ut veniat ad testes recipiendum. Et si iterum mallator venire distulerit, det mallato ictum sol. xv, et faciat tunc comes notitiam cum raginburgiis et testibus (d). Et sic ipse qui mallatus ad servitium fuit, ab hoc die liber et ingenuus vadat, nec sit causatori ulla facultas amplius requirendi eum ad servitium.

(*) Sohm, R. u. Ger. Verf. (316) would read *legitimo*. (b) The words between [] have been supplied by Peyron, the MS. being illegible in these parts. (c) Cf. Sohm, R. u. Ger. 169 note 96. (d) Cf. Sohm, R. u. Ger. 365.

2.

Si (*) quis quemlibet mallaverit ad servitium, ut superius dictum est, qui in alia regione fuit natus, aut longe infra patria, et ille dicit quod ipsius servus non sit, et suam libertatem in suo anthmallo proportare possit, tunc comes faciat illum dare uadium ad suam libertatem proportandam. Et si ille dixerit quod fideiussorem habere non possit, tradat eum comes in manu mallatoris, ut eum salva custodia inlesum ducat in anthmallo suo ad suam libertatem proportandam. Et si ex paterna genealogia mallatur, adhibeat ex materna progenie [septem] testes qui proximiores sunt, et ex paterna quattuor, et sic se id[on]cet. Quod si v[er]o ex materna progenie mallatur, septem [testes] proximiores adhibeat [ex paterna], et quattuor ex materna progenie, et sic suam libertatem proport[et]; ita ex qua parte mundior est, ex ipsa parte plus dabit testes. Si autem tal[es] postquam pro[duxerit], dicat qui eum ammallavit non recipio istos testes, qu[ia] proximiores] habes, qui tibi dicant testimonium, et si ille dixerit quia non [habeo alios testes] quam istos, tunc ille qui eum ammallavit det contra illum [testimo]nia, qui sapiant eum propinquiores habere quos ad testimonium [dicendum adducat. Et si ille] qui mallatus est non vult se concredere, det ei qu[od] nde illa iura tamen et sic per pugnam contenta talia testimonia contra illum dare non potuerit

. det propinquos mallatus quos habet. Si autem eos mallatus est alicui aliquid tribuerit, vel premia dederit cuius servus effectus est.

(*) Cf. Sohm, R. u. Ger. Verf. 316.

3.

Si aliquis cartam falsam adclamaverit, et eam falsam ille facere [contendat] qui illam falsam adclamavit, prebeat ipse, cui falsa dicta fuit, duodecim sacramentales, et ipse sit tertiusdecimus, qui iurati faciant illam bonam; et sic se ille concredat qui eam dixit [falsam esse].

4.

Si aliquis cartam suam in mallo adduxerit, et aliquis illam dixerit falsam esse, et ille cui carta est dixerit eam magis esse bonam, quam falsam, et ille, qui falsam [esti]mauerit, subula statim transforavorit, adhibeat contra unumquemque testem ex vii testibus, qui eam firmaverunt, vii testes, qui fiunt insimul XLVIII (*), et sic iurati falsam illam faciant. Si autem ille, cuius carta est, se concredere noluerit, unus ex vii testibus, qui eam firmaverunt, et unus ex illis, qui eam ream dixerunt, per pugnam contendat.

(*) leg. XLVIII.

5.

In lege salica XII iuratores esse debent; ita tenent Franci. Nos tamen in Italia propter Hludouici et Lotharii capitulare cum sua manu septima. Testes autem vii contra Francum sint. Franci [autem] post testes non adfirmant sacramentum.

6.

Postquam autem debitor uadium dederit liber erit, si fideiussor moritur, propter uadium quod emisit in debitor. Et si vivent ambo, quod spondit qui uadium dedit det. Et si domo (*) non dat, fideiussor quantum spondit pro neglecta debitoris det; si non, pro ictos (b) conponat xv solidos, et supra quod spondit.

(*) Sohm, Proc. 224, proposes to correct *domo*. (b) Sohm, Proc. 195, proposes to read *pro ictus*, but in his R. u. Ger. Verf. 169 he thinks it should be *pro ictio*, i. e. "as ictus."

7.

Nihil homo sterchire debet nisi quod ei ex hereditate venit. Alias [vero res], quas Francus acquirit ex

Franco homine, et ille vivus est qui vendit, debet ille alius, qui ex eo comparavit, probare quia in sua proprietate habebat eo die illas res quando illi vendidit quieto ordine, et postea dari testes contra istum. Et si ille mortuus est, qui vendidit, debet probare quia illo die quando sibi vendidit [in sua] proprietate habebat quieto ordine, et mortuus est, et non debet ille [alios] testes dare super ipsius testes.

8.

Contra suum caput, et contra suam hereditatem non debet homo accipere testes.

9.

Si quadrupedia domestica aliquam bestiam occiderint, nihil inde respondendum est, nec aliquid emendandum, excepto dominum occiderint. Et si caballus herbam alterius paverit, nihil respondendum erit, nec includendus. De aliis animalibus quod est in lege Salica solvetur quod neglexerint.

10.

De beneficio non debet trahere auctorem, nisi si mallatus fuerit. Quod [si] non malo ordine introisset, debet iurare quod nec malo ordine vel sua auctoritate intro[ivit] aut] beneficio hab[uit].

11.

Non potest homo migrare, nisi convicinia, et herba, et aquam, et via

12.

Si aliquis mallat hominem de quacumque causa, et dicit, malo or[d]ine fecisti, sacramentales testes habeo, non debet contra malum ordinem et contra testes insi atim ad unamquamque. Et si ei aliquid quiesierit, et malo testes habere dixerit, tacendum erit. Et si eum secundum legem te qui mallatus est respondere noluerit, ille cui respondere debuit, quia retinuit suum responsum, et si convictus fuerit cum xv solid. emendet. [Quod si quis m]allat alium, et dicit malo ordine illum aliquid fecisse, et ille dicit de on potest postea ad testes redire. Quicumque servus fugetivus sua manu septima dominus eius ei conprobat ubi eum invenerit fuit quia de suo servitio fugit.

REMISSORIA.

INCIPIUNT CHUNNAS.

Text A. In Cod. 8 (Paris. 4627), as tit. 100.

C. INCIPIUNT CHUNNAS.

- [1] Hoc est unum thoalasti, solidos III culpabilis iudicetur.
 [2] Sexan chunna, sol. xv culp. iud.
 [3] (Tu, corr.) Thu uualt chunna, sol. xxx culp. iud.
 [4] Theu uene chunna, sol. xlv culp. iud.
 [5] Thothocundi fitme chunna, sol. lxviii.
 [6] Fit tertius chunde, sol. c culp. iud.
 [7] Actoetus chunde, sol. cc culp. iud.
 [8] Triothus chunde therte chunna, sol. dc culp. iud.
 [9] Fit tertus chunde tue apta chunna, sol. dcc culp. iud.

EXPLICIT CHUNNAS.

Text B. In Herold's edition, as tit. 80.

LXXX. Incipiunt Chunnas.

- 1 Hoc est unum Thoa lasthi, sol. III culp. iud.
 2 Sex anchunna, sol. xv culp. iud.
 3 Septun chunna, sol. xvii culp. iud.
 4 Theu uualt chunna, sol. xxx culp. iud.
 5 Thue septen chunna, sol. xxxv culp. iud.
 6 Theu uenet chunna, sol. xlv culp. iud.
 7 Tho to condi vueth chunna, sol. lxvii et dimidio culp. iud.
 8 Fit ternu sunde, sol. c culp. iud.
 9 Acto et usunde, sol. cc culp. iud.
 10 Theio tho sunde ter theo chunna, sol. dc culp. iud.
 11 Fit terno sunde thue aptheo chunna, sol. dccc culp. iud.

HOC SUNT SEPTEM CAUSAS.

In Cod. 6 (Paris. Lat. 18237, formerly N. D. 252. F. 9). Published by Pardessus (Loi Sal. p. 350-355), Merkel (Lex Salica, p. 95-97), Boretius (p. 129).

I.

1. Si quis ad mallum legibus dominicis manitus fuerit et non uenerit, si eum sunnis non detenerit, soledos xv culpabilis iudicetur (tit. 1 § 1). 2. Ille uero qui alium mannet et ipse non uenerit, si eum sunnis non detenerit, sol. xv culp. iud. (tit. 1 § 2). 3. Si quis porcellum tartusum furauerit usque ad aniculatum, sol. xv (tit. 2 § 8 of cod. 4). 4. Si quis acceptorem de peticia furauerit, sol. xv culp. iud. (tit. 7 § 2). 5. Si quis homo qui facit uia latina, sol. xv culp. iud. (tit. 31 § 1). 6. Si quis mediano dido excusserit, sol. xv culp. iud. (tit. 29 § 8 of cod. 6, &c.). 7. Si quis minimo dido excusserit, sol. xv (tit. 29 § 8 of cod. 4, &c.).

II. De soledis xxxv.

1. Si quis in messe sua pecora aliena inuenerit qui pastore non habent et eas incluserit ut nulli paenitus innotescat et aliqua ex ipsis pecoribus perierit, sol. xxxv culp. iud. (tit. 9 § 2). 2. Si quis nauem de intro clauem furauerit, sol. xxxv culp. iud. (tit. 21 § 3). 3. Si secundo dido uide sagittauit excusserit, sol. xxxv (tit. 29 § 5). 4. (Deest, exeso forsitan codicis folio). 5. Si quis bouem furauerit, sol. xxxv (tit. 3 § 3). 6. Si quis francus franco auricula capulauerit, sol. xxxv (tit. 29 § 15 of cod. 6, &c.). 7. Si quis ceruum domesticum qui signum habet furauerit aut celauerit, sol. xxxv (tit. 33 § 2).

III. De soledis xlv.

1. Si quis puerum crinitum totunderit sine consilio parentorum, sol. xlv culp. iud. (tit. 24 § 5 of cod. 2, &c.). 2. Si quis acceptorem de intro clauem furauerit, sol. xlv culp. iud. (tit. 7 § 3). 3. Si quis cescum (leg. ascum) de intro clauem furauerit, sol. xlv culp. iud. (tit. 21 § 4). 4. Si quis pratium alienum secauerit, exinde fenum cum carro ad domum suam duxerit et discargauerit, sol. xlv (tit. 27 § 10). 5. Si quis dido polcare excusserit, sol. xlv (tit. 29 § 3). 6. Si quis nasum capulauerit, sol. xlv (tit. 29 § 14 of cod. 6, &c.). 7. Si quis homo mancipia aliena pedes fugitios recolligerit, sol. xlv (tit. 39 § 2 of cod. 2, &c.).

IV. De soledis lxviii.

1. Si quis de sagitta toxicata hominem sagittauerit et euaserit, sol. lxviii culp. iud. (tit. 17 § 2). 2. Si quis homo alio adsallierit et sua (?) arma et occidere uoluerit et retentus fuerit, sol. lxviii culp. iud. (tit. 17 § 1). 3. Si quis corpus occisum hominem antequam in terra mittatur in furtum expoliauerit, sol. lxviii (tit. 55 § 1). 4. Si quis uillam alienam inuaserit, lxviii (tit. 14 § 6). 5. Si quis manus alterius capulauerit et ipsa manca penderit, lxviii (tit. 29 § 2). 6. Si quis in furtum elocatum accepto praetio hominem occidere uoluerit et ei fuerit adprobatum, sol. lxviii (tit. 28 § 2).

V. De soledis c.

1. Si quis hominem mortuum exfoderit et expoliauerit, sol. c (tit. 14, § 1 of tit. 15 of cod. 2, &c.). 2. Si quis hominem dormientem in furtum expoliauerit, sol. c (tit. 14 § 7 of cod. 2, &c.). 3. Si uero infantem infra matris sui utero occiserit, sol. c (tit. 24 § 4). 4. Si quis homo ingenuus alienum lidum extra consilium domini sui ante regem pro denarium ingenuum dimiserit, sol. c (tit. 26 § 1). 5. Si quis alteri manus excusserit aut lingua capulauerit aut castrauerit aut uerenda transcapulauerit, sol. c culp. iud. (tit. 29, § 1, 9; and § 3, 16 of cod. 6, &c.). 6. Si quis hominem ingenuum sine manus et pedes quae inimici sui in uia relinquerunt quique eum occiserit, sol. c (tit. 41 § 8). 7. Simili modo qui alium in pelago inpinxerit et uiuus exinde euaserit, sol. c culp. iud. (tit. 41, § 10 of cod. 6, &c.).

VI. De soledis cc.

1. Si quis hominem qui migrare disponit (leg. disponit) et de regi habuerit praeceptum et aliquis contra ordinatione regis stare praesumet, sol. cc (tit. 14 § 4). 2. Si quis alio herbas dederit bibere ut moriatur, sol. cc culp. iud. (tit. 19 § 1). 3. Si quis hominem francum inuolauerit et uenderit, sol. cc culp. iud. (tit. 39 § 2). 4. Si quis puella ingenua occiserit, sol. cc (tit. 24, § 8 of cod. 6, &c.). 5. Si quis basilica incenderit, sol. cc (tit. 55, § 7 of cod. 6, &c.). 6. Si quis grafione ad res alienas tollendas

inuitauerit et legitime (sic) eum iactiuum aut mallatum non habuerit, ille qui eum rogat ut iniustae tollat antequam fuerit et fides facta fuerit, sol. cc (tit. 51 § 1). 7. Si quis puella sponsata dructe ducente ad marito alicuius in uia eam adsallierit et eum ipsa uiolenter mechatus fuerit, sol. cc (tit. 13, § 14 of cod. 5, &c.).

VII. De soledis dc.

1. Si quis puerum crinitum occiserit, sol. dc (tit. 24 § 1, 2). 2. Si quis femina transbattit ut moriatur, sol. dc (tit. 24, § 2 of cod. 2, and § 6, &c., of the other texts). 3. Si quis femina ingenua postquam infantes coepit habere et occisa fuerit, sol. dc (tit. 24 § 6). 4. Si quis grafone occiserit, sol. dc (tit. 54 § 1). 5. Si quis sacbarone occiserit, sol. dc (tit. 54 § 3). 6. Si quis franco inter quattuor solia occiserit, sol. dc (cf. tit. 41 § 1-3; Re-cap. L. Sal. (b) 31; Sohm, Proc. p. 15; id. R. u. Ger. 40). 7. Si quis francus francum occiserit, sol. dc (cf. tit. 41 § 1).

VIII. De soledis Mdccc (cf. tit. 41) (*).

1. Si quis hominem ingenuum in hoste occiserit et in mortridam mittitur, sol. Mdccc culp. iud. (cf. tit. 63 § 1, 2). 2. Si quis grafonem occiserit et in mordrem miserit, sol. Mdccc (cf. tit. 54 § 1). 3. Si quis femina ingenua que infantis pot[ui]t habere et occisa fuerit et mordrida fuerit, sol. Mdccc (cf. tit. 24 § 3). 4. Si quis puerum crinitum occiserit et in mordrem miserit, sol. Mdccc (cf. tit. 24 § 1, 2). 5. Si quis episcopum occiserit et in mordrem miserit, sol. Mdccc (cf. tit. 55, last § of L. E.). 6. Si quis legadario regi in uia adsallierit et occiserit et in mordrem miserit, sol. Mdccc culp. iud. (cf. Sohm, R. u. Ger. 39). 7. Si quis andrustione qui inter duos reges pagauerit, qui eum adsallierit et occiserit et in mordrem miserit, sol. Mdccc culp. iud. (cf. Sohm, R. u. Ger. 40).

(* Pardessus (Loi Sal. 354) remarks that this chapter was, probably, added to a text which, originally, comprised only seven series of seven compositions each. In the seven cases which it contains the assassin has caused the corpse to disappear (miserit in mordrem, in mordredam), a case already mentioned in tit. 41 and 103.

INCIPIUNT (*) SENTENTIAS DE SEPTEM SEPTINAS HOC SUNT PARICULAS CAUSAS (*).

From 1) Cod. Paris. Lat. 10758 (formerly 164 bis suppl.). The document occurs also 2) in Paris. Lat. 4628 A, 3) Paris. Lat. 4631, 4) Paris. Lat. 4760, and has been published by Pardessus (p. 355), Merkel (p. 97), Boretius (p. 131).

1. Si quis basilicam incenderit, solidos cc culpabilis iudicetur (tit. 55, § 7 of cod. 6, &c.). 2. Si quis francus francum occiderit, sol. cc culp. iud. (tit. 41 § 1). 3. Si quis uilla (*) aliena (b) adsallierit et ibidem hostia frugerit et (*) Cáp. VII, 2. (*) uillam alienam, 2.

canes occiderit et homines (*) plagauerit (*) uel aliquid exinde (*) in carro duxerit, sol. cc culp. iud. (tit. 14, § 6 of cod. 6, &c.). 4. Si quis alicui herbas dederit bibere unde moriatur, sol. cc culp. iud. (tit. 19 § 1). 5. Si quis (*) omnes plagauerunt, 4. (*) ex, om. 2.

uzorem alienam tulerit inuio marito, sol. cc culp. iud. (tit. 15). 6. Si quis hominem mortuum exfoderit et expoliauerit, sol. cc culp. iud. (tit. 14, § 1 of tit. 15 of cod. 2, &c.). 7. Si quis francus francum uendiderit, sol. cc culp. iud. (tit. 39 § 2).

B.

This text is found in MS. Paris. 4629 (quoted as F in the Lex Salica) only.

Sciendum est quibusdam salice legis inueniantur capituli principaliter posita LXX, qui habent CCLXII uel paulo plus aut minus, quem numerum per minimum quem uero per maximum in compositionibus teniat.

[1] Incipit enim a VII denariis ut sicut agnum furauerit (tit. 4, § 1). [2] Ut supra X dinarios de damnum stimatione (tit. 9, § 7 of cod. 2, &c.). [3] XIII dinarios et tertia pars de unius dinarii pro iumenta qui uariatione spatauerit (tit. 38, § 12 of cod. 6, &c.). [4] Solidum I ut si quis procellum furauerit que sine matre uincere possit (tit. 2, § 2). [5] Solidum I et tramesso ut si quis seruuum alienum flagellauerit (tit. 35, § 4 of cod. 6). [6] Solidos III ut qui procellum lactantem (tit. 2, § 1). [7] Solidos III et dinarium I ut qui uiduam accipere uoluerit (tit. 44, § 1). [8] Solidos V ut qui in rapto super tres fuerunt (tit. 13, § 2). [9] Solidos VI ut qui hominem lebobrem clamauerit (tit. 30, § 5). [10] Solidos VII ut qui scrouam in furtu subbatet (tit. 2, § 3). [11] Solidos VII ut qui romanum hominem in agro contubernio occiserit, in tertia sententia (cf. tit. 42,

§ 4). [12] Solidos VIII de medicaturis (tit. 17, § 4). [13] Solidos XIII ut si quis hominum misterialem in pelago inpinxerit (tit. 10, 41, § 9). [14] Solidos XV ut si quis bimum porcum furauerit (tit. 2, § 5). [15] Solidos XVII ut si quis magellum sacrium furauerit (tit. 2, § 12). [16] Solidos XXII ut qui hominem tributarium in pelago inpinxerit (cf. tit. 41, § 7 and also § 3 of cod. 2, &c.). [17] Solidos XXV ut qui hominem de ministerio furauerit (tit. 10, 41). [18] Solidos XXX de eo qui aliquid de manu per uim tulerit (tit. 61, § 1). [19] Solidos XXXV de eo qui seruuum alienum furauerit (tit. 10). [20] Solidos XLV de eo qui hominem tributarium occiserit (tit. 41, § 7). [21] Solidos L ut si quis hominem romanum in pelago inpinxerit (cf. tit. 41, § 7, and also § 3 of cod. 2, &c.). [22] Solidos LXII ut qui uiduam sine legem acciperit (tit. 44, § 2). [23] Solidos LXX de eo qui hominem artificem furauerit (tit. 10). [24] Solidos LXXV de eo qui hominem artificem in oste occiserit in capitale restituat (tit. 10). [25] Solidos XC ut quis uarianionem regis furauerit (tit. 38, § 4 of cod. 6). [26] Solidos C ut

si quis romanum hominem occiserit (tit. 41, § 6). [27] Solidos CLXXXVII ut si quis mulierem meletricam clamauerit (tit. 64, § 2). [28] Solidos CL ut si quis romanum hominem cuiusdam reges in pelago inpinxerit (cf. tit. 41, § 5 and also § 3 of cod. 2). [29] Solidos CC ut si quis hominem contra ordinationem regis adsalieret (tit. 14, § 4). [30] Solidos CCC ut si quis graphionem qui puer regis est occiserit (tit. 54, § 2). [31] Solidos DC ut qui hominem in domum suam occiserit (tit. 42, § 1; Sept. Caus. VII. 6). [32] Solidos DCC ut qui feminam grauedam occiserit (tit. 24, § 3). [33] Solidos DCCC ut qui antrusionem quo puer regis est occiserit et eum ignem combusserit (cf. tit. 41). [34] Solidos MDCCC ut qui antrusionem occiserit (tit. 42, § 1, second part). [35] Solidos MMDXXXV ut qui hominem in domum suam contubernio occiserit (cf. tit. 42, § 1). [36] Solidos CMMDV ut qui antrusionem in domum suam occiserit. De Romanus uero uel litus lex ista ex medietate soluatur (cf. tit. 42, § 4).

C.

This text is here published for the first time from the Leiden Cod. (Voss. Lat. 119), where it is found on the recto of leaf 64, preceding the Prologus: Gens francorum.

Sciendum est quod in quibusdam libellis salice legis inueniantur principaliter posita LXV. In quibusdam uero LXX, qui abent spetiales CCL, uel paulo plus aut minus. Nam et hoc sciendum est, compositio legis salice quam numerum per minimum, quam uero per maximum habeat et quod uarietatis in compositionibus teneat. Incipit enim a VII denariis ut si quis agnum

furauerit; transcendit usque ad MDCCC solidos, ut si quis in trustee dominica hominem occiserit et postea in puteum iactauerit. Varietas uero compositionum in ipsa sunt XXX; id sunt denarii VII ut supra, denarii X, solidi I et denarii III. Iuret cum VI, solidi III et denarius I; iuret cum VI, solidi V, solidi VI et medius; iuret cum VI, solidi XV, solidi XVII et dimidium; iuret

cum VI, solidi XXII et medius, solidi XX, solidi XXX, solidi XLV, solidi (*). Iuret cum VI, solidi CLXXXVII et medius, solidi CC. Iuret cum XII, solidi CCC, solidi D, solidi DCC, solidi DCCC. Iuret cum XXXVI (*). (* The text is evidently incomplete here.

REGUM FRANCORUM GENEALOGIA.

The following Genealogies of the Frankish kings are found 1) in the Wolfenbüttel MS. (Cod. 2 of the Lex Salica); in the Montpellier MS. (Cod. 7 of the Lex Salica); in MS. Paris. Lat. 10758 (formerly 164 suppl. bis Lat.) here called N; in MS. Paris. Lat. 4628 A, here called W. 2) in MS. Paris. Lat. 4627 (Cod. 8 of the Lex Salica). 3) in the St. Gallen MS. 731 (Cod. 9 of the Lex Salica). 4) in MS. Paris. Lat. 4409 (Cod. B of the Lex Salica). For other Genealogies of the same, and earlier, Frankish kings, cf. Pertz, Mon. Germ. Scriptt. II. 304.